[image: image1.jpg]CORDILHEIRA ALTA

GOVERNO MUNICIPAL

Processo Seletivo Nº 04/2016 do Município de Cordilheira Alta – SC

O Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, Sr.: Alceu Mazzioni, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA, para o conhecimento dos interessados, o caderno de prova referente ao Processo Seletivo N° 04/2016:

PROCESSO SELETIVO Nº 04/2016

CADERNO DE PROVAS

GOVERNO MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 04/2016

CARGO: ______________________________________  Nº DA INSCRIÇÃO ___________
Nº RG: ____________________

 ENFERMEIRO(A)
01 – Assinale a alternativa que as palavras estão escritas corretamente.

a) assédio – discente – suscinto

b) víscera – fascinar – discernir

c) ascenção – ressuscitar – suscitar

d) oscilar – acessor – lascivo

02 – Assinale a frase em que há o uso errado da crase.

a) Chegou tarde à missa.

b) Pagou tudo à vendedora.

c) Vou à cidade hoje.

d) Quando o navio chegou, ele desceu logo à terra.

03 – Aponte o único conjunto onde não há erro de divisão silábica.

a) ins-tru-ir, an-te-pas-sa-do

b) flui-do, sa-guão, di-gno

c) coo-pe-rar, dis-tân-cia, bi-sa-vô

d) rit-mo, con-vic-ção, tung-stê-nio

04 – Na frase “Nossa verdadeira imagem não é construída de favores”, há:

a) dois ditongos orais, dois ditongos nasais e um hiato;

b) um ditongo oral, um tritongo e dois hiatos;

c) um ditongo oral, dois ditongos nasais e um hiato;

d) um ditongo oral, um ditongo nasal e um hiato.

05 – Identifique a alternativa em que um dos vocábulos, segundo o acordo ortográfico, recebeu indevidamente acento gráfico.

a) mói – herói – jóia

b) céu – réu – véu

c) anéis – fiéis – réis

d) anzóis – faróis – lençóis

06 – Assinale a afirmativa correta.

a) SC tem 293 municípios.

b) SC tem 294 municípios.

c) SC tem 292 municípios.

d) SC tem 295 municípios.

07 – O município de Cordilheira Alta desmembrou-se de Chapecó no ano de:

a) 1993

b) 1990

c) 1992

d) 1991

08 – Em 2.016, o Brasil sediará as Olimpíadas. Em 2.012 as Olimpíadas aconteceram em:

a) Barcelona – Espanha

b) Tóquio – Japão

c) Atenas – Grécia

d) Londres – Inglaterra

09 – Das alternativas abaixo, assinale a incorreta.

a) Paulo Bauer é senador eleito por SC.

b) Raimundo Colombo é senador eleito por SC.

c) Valdir Colatto é senador eleito por SC.

d) Dário Berger é senador eleito por SC.

10 – Assinale a alternativa correta. O nome do atual presidente do Legislativo Municipal de Cordilheira Alta é:

a) Gustavo André Foppa

b) Jair Borsoi

c) Almir Atuatti

d) Carlos Alberto Tozzo

11 - Conforme o código de ética profissional da enfermagem, o enfermeiro exerce todas as atividades de Enfermagem, cabendo-lhe privativamente:
       a) Direção do órgão de Enfermagem integrante da estrutura básica da instituição de saúde, pública e privada, e chefia de serviço e de unidade de Enfermagem.

       b) Organização e direção dos serviços de Enfermagem e de suas atividades técnicas e auxiliares nas empresas prestadoras desses serviços.

       c) Planejamento, organização, coordenação, execução e avaliação dos serviços de assistência de Enfermagem.

       d) Todas as alternativas estão corretas.

12 - Como integrante da equipe de saúde o enfermeiro exerce as funções de enfermagem abaixo, exceto:

       a) Prescrição de medicamentos estabelecidos em programas de saúde pública e em rotina aprovada pela instituição de saúde;

       b) Prevenção e controle sistemático da infecção hospitalar e de doenças transmissíveis em geral;

       c) Assistência de Enfermagem à gestante, parturiente e puérpera;

       d) Execução do parto com distócia.

13 - A execução de ações que não estão incluídas no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS), conforme a lei 8080/90, são:

       a) De direito público ou privado.

       b) De vigilância sanitária.

       c) De vigilância epidemiológica.

       d) De saúde do trabalhador.

14 - Conforme a Lei Orgânica do SUS entende-se por vigilância sanitária:
        a) Um conjunto de ações capaz de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde e de intervir nos problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da produção e circulação de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde.
      b) Um conjunto de ações que proporcionam o conhecimento, a detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes de saúde individual ou coletiva, com a finalidade de recomendar e adotar as medidas de prevenção e controle das doenças ou agravos.
       c) Um conjunto de atividades que se destina, através das ações de vigilância epidemiológica e vigilância sanitária, à promoção e proteção da saúde dos trabalhadores, assim como visa à recuperação e reabilitação da saúde dos trabalhadores submetidos aos riscos e agravos advindos das condições de trabalho.
       d) A e B estão corretas.
15 - Conforme regulamentado pela Lei do SUS, devem ser criadas comissões intersetoriais de âmbito nacional, subordinadas ao Conselho Nacional de Saúde, integradas pelos Ministérios e órgãos competentes e por entidades representativas da sociedade civil. Tais comissões intersetoriais tem como finalidade articular políticas e programas de interesse para a saúde, cuja execução envolva áreas não compreendidas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). A articulação das políticas e programas, a cargo destas comissões intersetoriais não abrange as seguintes atividades:

       a) Saneamento e meio ambiente

       b) Farmacoepidemiologia

       c) Ciência e tecnologia

       d) Nenhuma alternativa está correta

16 - Quanto as fases da cicatrização tecidual, podemos classificar as feridas em “Inflamatória”, “Proliferativa”, e “ Maturação”. Definimos a fase “Inflamatória” como:

       a) Fase de formação de um tecido novo, do colágeno e da epitelização.

       b) Ocorre remodelação do colágeno e a redução da capilarização.

       c) Forma tecido novo e reduz capilarização.

       d) É ativado o sistema de coagulação, desbridamento da ferida e de defesa imunológica.

17 - Foi prescrito 4200.000UI de penicilina cristalina para administrar no paciente, porém o frasco vem com uma concentração de 5000.000UI, sendo que devemos diluir esse medicamento em 8ml de água destilada. Quantos ml deverão ser aspirados para aplicar no paciente?
       a) 5,4 ml.
       b) 6,4 ml.
       c) 7,4 ml.
       d) 8,4 ml.

18 - Assinale a resposta correta, conforme os locais de preferência de aplicação da venopunção:

       a) As veias de primeira escolha são as jugulares e epicranianas, de preferência quando se tratar de pacientes idosos.

       b) Os locais menos favoráveis são as veias das pernas e do pé, devido causar menor risco de tromboflebite e infecção.

       c) Se possível escolher uma veia no braço ou mão dominante, devido às veias basílicas e cefálicas do braço serem mais calibrosas.

       d) As veias antecubitais acomodam agulhas de maior calibre e suportam administração de medicamentos que exijam diluição em grandes volumes.

19 - Quantos ml deverá ser aspirado de Ampicilina (500mg) diluída em 5ml quando a prescrição solicita aplicar 185mg.

       a) 1,25.

       b)1,85.

       c) 2,50.

       d) 2,85.

20 - No Brasil, a Atenção Básica tem como fundamentos e diretrizes:

       a) Ter território adstrito sobre o mesmo, de forma a permitir o planejamento, a programação centralizada e o desenvolvimento de ações setoriais com impacto na situação, nos condicionantes e determinantes da saúde das coletividades.

       b) Possibilitar o acesso universal e contínuo a serviços de saúde de qualidade e resolutivos, caracterizados como a porta de entrada restrita e alternativa da rede de atenção.

       c) Adscrever os usuários e desenvolver relações de vínculo e responsabilização entre as equipes e a população adscrita garantindo a continuidade das ações de saúde e a longitudinalidade do cuidado.

       d) Coordenar a integralidade em seus vários aspectos como a integração de ações programáticas sem demanda espontânea; articulação das ações de promoção à saúde, prevenção de agravos, vigilância à saúde.

21 - Com o intuito de facilitar os princípios do acesso, do vínculo, da continuidade do cuidado e da responsabilidade sanitária e reconhecendo que existem diversas realidades sócio epidemiológicas, diferentes necessidades de saúde e distintas maneiras de organização das UBS, a Lei 2488 de outubro de 2011, recomenda que para Unidade Básica de Saúde (UBS) sem Saúde da Família em grandes centros urbanos, o parâmetro de uma UBS para no máximo 18 mil habitantes, localizada dentro do território, garantindo os princípios e diretrizes da Atenção Básica. Para UBS com Saúde da Família em grandes centros urbanos, recomenda-se o parâmetro de:

       a) Uma UBS para no máximo 04 mil habitantes, localizada dentro do território, garantindo os princípios e diretrizes da Atenção Básica.

       b) Uma UBS para no máximo 08 mil habitantes, localizada dentro do território, garantindo os princípios e diretrizes da Atenção Básica.

       c) Uma UBS para no máximo 10 mil habitantes, localizada dentro do território, garantindo os princípios e diretrizes da Atenção Básica.

       d) Uma UBS para no máximo 12 mil habitantes, localizada dentro do território, garantindo os princípios e diretrizes da Atenção Básica.

22 - São características do processo de trabalho das equipes de Atenção Básica descritas na lei da atenção básica:

       a) Definição do território de atuação sem definição da população sob responsabilidade das UBS e das equipes.

       b) Programação e implementação das atividades de atenção à saúde de acordo com as necessidades de saúde da população, sem a priorização de intervenções clínicas e sanitárias nos problemas de saúde segundo critérios de freqüência, risco, vulnerabilidade e resiliência.

       c) Desenvolver ações que priorizem os grupos de risco e os fatores de risco clínico-comportamentais, alimentares e/ou ambientais, com a finalidade de prevenir o aparecimento ou a persistência de doenças e danos evitáveis.

       d) Realizar o acolhimento com escuta qualificada, classificação de risco, avaliação de necessidade de saúde ou análise de vulnerabilidade tendo em vista a responsabilidade da assistência resolutiva à demanda organizada e o primeiro atendimento aos agendados.

23 - Em casos de Hipertensão arterial o objetivo do tratamento medicamentoso é reduzir a resistência vascular periférica, promovendo vaso-dilatação. Os diferentes agentes anti-hipertensivos o fazem por diferentes mecanismos. Entre os agentes de primeira linha recomenda-se a utilização de antagonistas cálcio que:
       a) Bloqueia os efeitos do sistema nervoso simpático, sistema que pode responder rapidamente ao estresse, elevando a pressão arterial.

       b) Produz dilatação dos vasos sanguíneos através de um mecanismo diferente, especialmente indicado para os indivíduos de raça negra, idosos.

       c) Produzem enzima conversora da angiotensina: reduzem a pressão arterial através da dilatação das artérias.

       d) Reduzem a pressão arterial através de um mecanismo similar ao mecanismo dos inibidores da enzima conversora da angiotensina – porém de forma mais direta e com menos efeitos colaterais.

24 - Em relação à Sondagem Nasogástrica e Entérica,  assinale a alternativa correta:

       a) Antes e após dieta por sonda, devem ser aplicados 20 a 30ml de água para garantir a permeabilidade, oclusão e redução do crescimento bacteriano.

       b) Na retirada da SNE deve-se colocar o paciente em Trendelenburg, prevenindo assim, aspiração acidental de conteúdo gástrico para o pulmão.

       c) A SNG aberta é usada para medir e avaliar o conteúdo gástrico e alimentar o paciente impossibilitado por anomalia orgânica.

       d) Pode ocorrer constipação se a dieta for administrada fria ou muito rápida, ou se existir contaminação bacteriana.

25 - No exame físico de um adulto saudável, deve-se inspecionar todos os segmentos corporais. O fígado, estômago e o baço se localizam respectivamente nas seguintes regiões do abdome:

       a) Epigastro, hipocôndrio direito e hipocôndrio esquerdo.

       b) Hipocôndrio direito e epigastro.

       c) Hipocôndrio direito, epigastro e hipocôndrio esquerdo.

       d) Hipocôndrio direito, mesogastro e epigastro

Cordilheira Alta, 16 de maio de 2016.

Alceu Mazzioni

Kátia Ana Di Domenico

Prefeito Municipal

Presidente da Comissão